UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-KTATMT
V/v chủ động ứng phó với bão số 12

năm 2025

          Hải Phòng, ngày 20 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự/PCTT-TKCN&PTDS các

xã, phường, đặc khu;

- Các doanh nghiệp ngành Công Thương;

- Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng;

- Công Ty Cổ phần Nhiệt Điện Hải Phòng;

- Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại;

- Nhà máy Nhiệt Điện BOT Hải Dương;

- Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM;

- Công ty TNHH MTV Petrolimex Hải Phòng.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hồi 10 giờ 00’ ngày 20/10/2025, vị trí tâm

bão số 12 ở vào khoảng 18,1 độ Vĩ Bắc, 116,3 độ Kinh Đông, cách đặc khu Hoàng

Sa khoảng 460km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 9 (75-88km/giờ), giật cấp 11. Di chuyển theo hướng Tây Bắc, tốc độ

20-25km/h.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

10363/VP-NNMT ngày 18/10/2025 về việc tình hình thiên tai trong 10 ngày tới

và xu hướng thời tiết cực đoan từ nay đến hết năm 2025; Công điện số 15/CĐ-

BCH-SNNMT ngày 20/10/2025 của Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành

phố về việc chủ động ứng phó với bão số 12 năm 2025; Công điện số 8117/CĐ-

BCT ngày 20/10/2025 của Bộ Công Thương về việc triển khai ứng phó với bão

số 12 (FENGSHEN); Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

ngành Công Thương khẩn trương triển khai ngay các nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các phường, xã, đặc khu

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động phòng, chống bão và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây

ra; đặc biệt đề phòng xảy ra giông lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi có ảnh

hưởng do bão.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; quản lý chặt chẽ các phương tiện ra

khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng các

tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến của

bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực nguy

http://ppc.evn.vn/
http://ppc.evn.vn/

2

hiểm. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ vĩ tuyến 15,0-20,5N; phía Đông kinh

tuyến 119,0E (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự báo). Chủ

động rà soát, xây dựng và thực hiện phương án, kịch bản phòng chống bão, mưa

lớn, ngập lụt do hoàn lưu bão gây ra; giảm thiểu tối đa thiệt hại

-  Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp bảo vệ nhà cửa, kho tàng,

công trình công cộng, trụ sở cơ quan, cơ sở hạ tầng, bảo vệ sản xuất, nhất là sản

xuất nông nghiệp, thủy sản, hạn chế thiệt hại do bão, mưa lũ.

-  Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện

các biện pháp phòng chống bão, mưa lớn, lũ, bảo vệ an toàn về người và tài sản,

đặc biệt các để người dân, du khách tại các khu du lịch ven biển, chủ các lồng bè,

chòi canh ven biển biết về diễn biến của bão số 12 để chủ động phương án di

chuyển, phòng tránh.

- Rà soát các khu vực có thể bị chia cắt do mưa, lũ để có phương án cụ thể

đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu, sẵn sàng huy động đưa ra thị trường phục

vụ nhân dân, đặc biệt là các khu vực bị chia cắt, cô lập do thiên tai gây ra.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, có biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống viễn

thông, hệ thống lưới điện để duy trì hoạt động, không gián đoạn trước, trong và

sau bão.

2. Các doanh doanh nghiệp ngành Công Thương

2.1. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng, điện lực các khu vực và

các doanh nghiệp kinh doanh điện

- Tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng, công trình hệ thống

điện có nguy cơ mất an toàn, đặc biệt là hệ thống thoát nước, chống ngập úng của

các trạm biến áp, các công trình điện cấp điện cho trạm bơm tiêu thoát nước trên

địa bàn không để tình trạng ngập úng, ngập lụt xảy ra gây nguy cơ mất an toàn về

điện, các trạm trạm BTS.

- Thông báo rộng rãi số điện thoại đường dây nóng của bộ phận trực ca trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân kịp thời, chủ động báo sự cố

hoặc hiện tượng bất thường của lưới điện. Trường hợp xảy ra sự cố, tai nạn về

điện, phải nhanh chóng áp dụng các biện pháp cần thiết để cấp cứu người bị nạn,

phối hợp với chính quyền địa phương xử lý kịp thời các vi phạm, sự cố lưới điện,

ngăn chặn và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng và tài sản của nhân

dân, doanh nghiệp.

-  Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy

và lực lượng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị, doanh nghiệp.

Chuẩn bị và tổ chức lực lượng trực chống bão 24/24 giờ trước, trong và sau khi

có bão, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu để kịp thời ứng phó, nhanh

chóng khắc phục hậu quả, giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng bão gây ra.

2.2. Các doanh nghiệp, siêu thị cung ứng hàng hóa

Rà soát các mặt hàng dự trữ thiết yếu và các trang thiết bị phòng, chống bão;

chủ động dự trữ, lương thực, thực phẩm theo phương án đã được phê duyệt; sẵn

3

sàng hỗ trợ về phương tiện vận chuyển, cung cấp hàng hoá khi có yêu cầu. Phối

hợp với chính quyền địa phương cung ứng hàng hoá thiết yếu các khu vực có nguy

cơ bị chia cắt do mưa, lũ để có phương án cụ thể đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết

yếu nhất là lương thực, thực phẩm, ước uống cho người dân tại các khu vực bị

ảnh hưởng.

2.3. Các doanh nghiệp khai thác khoáng sản

Kiểm tra các khai trường, khu mỏ, kho chứa, hệ thống đê chắn bãi thải, hệ

thống đập hồ chứa bùn thải quặng đuôi... nhằm phát hiện những hỏng hóc, khiếm

khuyết có nguy cơ mất an toàn để chủ động xử lý và có phương án đảm bảo an

toàn cho công trình và khu dân cư lân cận; đặc biệt đối với các hầm lò khai thác

có độ sâu lớn, phải tập trung sẵn sàng lực lượng, thiết bị, phương tiện ứng cứu khi

có sự cổ xảy ra do ảnh hưởng bão; Rà soát kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn để phù hợp với điều kiện hiện tại, sẵn sàng triển khai khi có tình

huống xảy ra. Tăng cường kiểm tra, gia cố nhà xưởng, kho chứa, sẵn sàng lực

lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

2.4. Các doanh nghiệp kinh doanh, tồn chứa xăng dầu

- Xây dựng kế hoạch và phương án đảm bảo nguồn cung xăng dầu; thực hiện

việc dự trữ nhiên liệu theo đúng kế hoạch đã xây dựng và cam kết với Sở Công

Thương; tránh hiện tượng đứt gãy, gián đoạn nguồn cung, ảnh hưởng đến nhu cầu

sản xuất và tiêu dùng nhiên liệu của nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn;

-  Đảm bảo cung ứng xăng dầu cho các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn

phục vụ chạy máy phát điện cho những trạm BTS khi điện lưới bị mất nhằm đảm

bảo thông tin liên lạc phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành công tác phòng,

chống và ứng phó với bão.

- Công ty TNHH MTV Petrolimex Hải Phòng cần chủ động rà soát thêm

nguồn cung xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn đặc khu Cát

Hải, có phương án và kế hoạch cung ứng xăng dầu trên địa bàn đặc khu trước,

trong và sau bão để đảm bảo nguồn cung ứng, tránh ảnh hưởng đứt gãy nguồn

cung nhiên liệu trên địa bàn.

2.5. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng, tồn trữ hóa

chất, khí LPG

- Rà soát kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kế hoạch

(biện pháp) ứng phó sự cố hóa chất để điều chỉnh phù hợp với điều kiện hiện tại,

sẵn sàng triển khai khi có tình huống xảy ra. Tăng cường kiểm tra nhà xưởng, kho

chứa hóa chất, sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn.

- Kiểm tra hệ thống kho bãi: gia cố mái tôn, cửa ra vào, cửa sổ, hệ thống

thoát nước; kê cao hàng hóa, thùng phuy, bao bì chứa hóa chất; kiểm tra hệ thống

điện, bơm, máy phát dự phòng; đảm bảo nhiên liệu cho máy phát điện trong tình

huống mất điện kéo dài; bổ sung bao cát, vật liệu chống ngập ở khu vực kho hóa

chất dễ bị ảnh hưởng; Chuẩn bị phương tiện, thiết bị bảo hộ cá nhân (PPE), dụng

cụ xử lý sự cố hóa chất ...

4

- Xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy,

phòng chống thiên tai theo tình hình mưa bão số 12.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

3.1. Chi cục Quản lý thị trường

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại; ngăn

chặn, xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng thiên tai để đầu cơ, găm hàng, tăng giá

bất hợp lý, thu lợi bất chính, đặc biệt các mặt hàng tôn, tấm lợp, vật liệu xây dựng,

hàng hóa tiêu dùng thiết yếu của người dân.

3.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Triển khai công tác phòng chống mưa, lũ đến các doanh nghiệp thuộc lĩnh

vực của phòng theo lĩnh vực quản lý; nắm bắt thông tin các doanh nghiệp đặc biệt

là tình hình cung ứng xăng dầu, hàng hóa thiết yếu, tình hình cung cấp điện cho

các khu vực bị ảnh hưởng bởi mưa lũ và tổng hợp gửi phòng Kỹ thuật an toàn -

Môi trường để báo cáo Lãnh đạo Sở.

Đề nghị Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các phường, xã, đặc khu; lãnh đạo

các đơn vị, doanh nghiệp nghiêm túc chỉ đạo thực hiện; gửi báo cáo nhanh về

công tác phòng chống và tình hình thiệt hại do bão, lũ về Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự ngành Công Thương, địa chỉ: Tòa nhà D, Trung tâm Chính trị - Hành chính

thành phố, Khu đô thị Bắc song Cấm, thành phố Hải Phòng hoặc qua Ông Nguyễn

Mạnh Quyền, Phó trưởng phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường, điện thoại:

0985865779 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố và

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương

- UBND TP                    (để b/c);

- Ban Chỉ huy PTDSTP

- GĐ, các PGĐ Sở;

- TT BCH PTDS NCT;

- Cổng TTĐT Sở Công Thương;

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, P.KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Kim Phượng

		2025-10-20T16:58:48+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Kim Phượng <vuthikimphuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T17:04:04+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T17:04:05+0700
	Việt Nam
	SỞ CÔNG THƯƠNG <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!